关于开展 2018-2019 学年共青团工作“五四”综合表彰的预通知

各学院团委（团总支）、有关学生组织：

2018-2019 学年，全校各级团学组织在学校、学院党委和上级团组织的正

确领导下，深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九大

和团的十八大精神，紧紧围绕庆祝新中国成立 70 周年、纪念五四运动 100 周年，

坚持立德树人根本任务，积极发挥团学组织协同育人工作职能，全面深化团学组

织改革，围绕学校党政中心工作，在强化团员青年思想政治引领、服务学生成长

成才、繁荣校园文化生活等方面开展了特色鲜明的教育实践活动，涌现出了一批

先进集体和个人。为总结成绩、表彰先进，校团委决定开展本学年的评优表彰工

作。现就有关事项预通知如下：

一、表彰项目

（一）集体奖（4 项）

1.红旗分团委（团总支）（6 个）、实践育人单项奖（0-2 个）、校园文化

育人单项奖（0-2 个）、网络宣传育人单项奖（0-2 个）、组织建设育人单项奖

（0-2 个）、改革创新单项奖（0-2 个）

2.优秀学生会（6 个）、文明之星学生会（0-3 个）、服务之星学生会（0-3

个）

3.优秀志愿者协会

4.红旗团支部

（二）专项奖（5 项）

1.十佳主题团日活动

2.十佳社团（含提名奖）

3.新锐社团

4.十佳志愿公益项目

5.中南好青年

（三）个人奖（12 项）

1.模范专（兼）职团干（教师）

2.荣誉团干（教师）

3.优秀社团指导教师

4.模范团干

5.优秀共青团员

6.最美团支书

7.优秀学生干部

8.优秀大学生艺术团团员

9.优秀社团负责人

10.社团活动先进个人

11.十佳志愿者

12.优秀志愿者

二、奖项说明

（一）名额及评选办法

见附件 1《表彰说明》

（二）注意事项

1.各学院团委（团总支）在“红旗分团委（团总支）”“实践育人单项奖”

“校园文化育人单项奖”“网络宣传育人单项奖”“组织建设育人单项奖”“改

革创新单项奖”中至多申报两项。

红旗分团委（团总支）评选内容包含日常工作考核、学院党委（党总支）

评价、青年评议及现场答辩四个部分，其中学院党委（党总支）评价和青年评议

必须按要求完成，具体要求见附件 1《表彰说明》。青年评议拟采用线上评价的

方式进行，相关工作另行通知。

2.各学院奖项评选工作由所在学院团委（团总支）统筹实施。

（1）奖项评选工作需遵循公平、公开、公正的原则；

（2）在满足奖项评选办法的前提下，学院可自行制定奖项评选细则，确定

奖项分配原则和评选标准。在奖项评选工作完成后，学院上报校团委的拟获奖结

果需满足以下条件：

①“优秀共青团员”奖项中，由基层团支部推荐的拟获奖人数占比不低于

60%（其中研究生团支部推荐的拟获奖人数占比不低于 15%）；

②“优秀学生干部”奖项中，拟获奖人为班级学生干部的数量占比不低于

40%。

3.根据工作实际情况，“十佳社团”“新锐社团”“优秀社团指导教师”

“优秀社团负责人”“社团活动先进个人”等奖项评选通知由校团委另行下发。

三、准备材料要求

（一）格式要求

电子版材料使用 word2013 排版，纸质材料采用简装 A4 纸黑白双面印刷；

工作总结的正文部分使用仿宋_GB2312 字体，小三号，行距为固定值 23 磅。活

动照片控制在 10 张以内，图片须有相关注释，电子版申报材料须为原版不压缩

图片。

（二）填写要求

申报“红旗分团委（团总支）”“实践育人单项奖”“校园文化育人单项

奖”“网络宣传育人单项奖”“组织建设育人单项奖”“改革创新单项奖”不需

提交书面申报材料，只需上交奖项申报表及考核评估表；“荣誉团干”不需提交

书面申报材料和申报表，由校团委负责审核推荐；申报“优秀学生会”“优秀志

愿者协会”和其他集体类奖项材料字数不超过 3000 字，申报个人类奖项材料字

数不超过 1500 字。相关证明材料按照精简节约的原则可以酌情添加附件。

（三）报送方式

本年度“五四”评优工作拟启动网上申报（暨通过学生事务大厅进行申报），

因相关系统正在进行最后的调整完善，为不耽误相关工作开展，建议各学院团委

（团总支）组织各类奖项申报者在 4 月 7 日 24 点前完成电子版材料准备工作，

并完成对奖项申报者的资格审核工作。

若无法启用网上申报，则依然采用纸质版方式进行申报。网上申报或纸质

申报的截止时间均为 4 月 11 日。具体报送方式另行通知。

四、工作要求

1.高度重视，加强指导。各学院分团委（团总支）、各有关单位需高度重

视此次评优工作，严格按照工作要求进行落实，并就相关工作积极主动向学院党

委（党总支）进行汇报。

2.规范程序，确保质量。各学院分团委（团总支）、各有关单位要以民主

集中制为评优工作的指导原则，遵循优中选优的评选方针，在评选过程中，严格

按照评选标准，综合考察评选对象的条件，按照工作程序，层层把关，切实保证

评优工作的完成质量，在评比过程中要注重广泛听取各方面意见，认真履行评优

工作公示程序，自觉主动接受监督，提高评优工作的公平性和公开性。

3.精心组织，积极宣传。各学院分团委（团总支）、各有关单位要积极宣

传动员团员青年广泛参与，并通过各类宣传方式加强对团员青年的教育引领，通

过本次评优工作，积极推荐、选树和宣传一批青年学生集体和个人典型，引导其

发挥示范引领作用，提升全校各级团学组织科学化工作水平。

4.请各学院分团委（团总支）、各有关单位按照附件 1《表彰说明》要求

填写申报表，并于 4 月 18 日（周四）20:00 前发送至工作邮箱。

5.此次评优工作接受全校师生监督，如在评比过程中发现任何违规违纪行

为，请将书面举报材料提交至校团委组织部办公室（体育中心 108 室），或直

接向相关负责人进行举报，一经核实，直接取消其评优资格。

联系人：袁 梦 151-7293-4589

陈绍平 188-2708-2686

表彰说明.zip

校团委

http://tw.zuel.edu.cn/_upload/article/files/46/d8/37d0aa9244abbc4d2c6306a0e009/33b32729-d5fe-4414-9546-c602be7eee02.zip

2019 年 3 月 21 日

	关于开展2018-2019学年共青团工作“五四”综合表彰的预通知